
4 工报视野·广告 2022年9月7日 周三
责任编辑：张戈 版面设计：俞莉萍 E-mail：zjgrxw@163.com

《社会保险基金行政监督办法》施行近半年，记者调查发现

一些机构仍违规
提供社保代缴服务

台州海关罚没物品拍卖公告
浙江国际商品拍卖中心有限责任公

司于 2022 年 9 月 16 日 10 时至 15 时（延
时的除外）在淘宝网络拍卖平台上公开
拍卖物品一批。

一、拍卖标的：
1. 鞋、服装、围巾、眼镜等299件，起

拍价：114335元。
2. 鞋、Ｔ恤、包、帽子等148件，起拍

价：82420元。
3. 包、项链等 2 件，起拍价：72475

元。
4. 沥水篮 33427只，起拍价：66854

元。
二、展样时间：2022年 9月 13日至 9

月14日，10时到15时。
三、展示地点：浙江省台州海关物

品 存 放 地 ，预 约 电 话 13805711497
87083931吴先生。

四、疫情防控要求：看样人员请务必
提前预约，提供健康码及近14日轨迹行
程码及48小时内的核酸证明，做好个人
防护措施，并按照台州海关疫情防控要
求做好相关配合工作。

五、特别提示：竞买人在拍卖前实地
看货，拍卖成交后不支持任何形式的退
货退款。凡竞买人出价的，均视同认可
拍卖标的现状及瑕疵，拍卖成交后不得
以任何理由向拍卖人提出退货退款及申
请其他售后服务。

关于G60沪昆（杭金衢）高速公路
衢州西互通收费站交通管制的公告

根据G60沪昆（杭金衢）高速公路衢州段改扩建工

程建设计划，将对衢州西互通收费站进行封闭施工，有关

事项公告如下：

一、施工时间
2022年9月13日00：00至9月27日24:00。

二、交通管制措施
G60沪昆（杭金衢）高速公路衢州西互通双向全封闭

管制，车辆无法通过衢州西互通上下高速。

三、友情提示
1. 此次封闭施工，给广大司乘人员出行带来不便，请

提前开启导航做好出行线路规划，以免耽误您的行程，相

关绕行线路请关注衢州高速交警微信公众号。

2. 出行期间请提前开启导航并密切关注沿线电子情

报和枢纽、互通、收费站口等信息告示，遵守交通标志标

牌指引，支持配合现场管理人员的指挥疏导，严禁在高速

公路主线违规停车、倒车、低速行驶、违法变道、长时间占

道，发生事故后，车靠边、人撤离、即报警，注意行车安全。

3. 施工期间将通过电台、互联网、电子情报板等媒

体即时发布有关交通信息，敬请关注收听收看FM93浙

江电台交通之声、FM97.5衢州交通之声、高速交警微信

微博公众号等媒体渠道信息。

施工带来不便，敬请谅解！

特此公告。

杭金衢高速公路改扩建工程建设二期指挥部

老百姓大药房连锁（浙江）
有限公司吸收合并良芝大药房
（杭州）有限公司公告

经本公司股东会（出资人）决

定：老百姓大药房连锁（浙江）有限

公司与良芝大药房（杭州）有限公

司合并。合并前老百姓大药房连

锁（浙江）有限公司的注册资本为

叁仟 万元；合并前良芝大药房（杭

州）有限公司的注册资本为 壹佰壹

拾万元。本次合并的形式为吸收

合并，老百姓大药房连锁（浙江）有

限公司存续，良芝大药房（杭州）有

限公司注销。合并后，老百姓大药

房连锁（浙江）有限公司的注册资

本为 叁仟 万元。老百姓大药房连

锁（浙江）有限公司和良芝大药房

（杭州）有限公司的债权债务由合

并后的老百姓大药房连锁（浙江）

有限公司承继。请债权人自接到

本公司书面通知书之日起三十日

内，未接到通知书的自本公告之日

起四十五日内，有权要求本公司清

偿债务或者提供相应的担保，逾期

不提出的视其为没有提出要求。

特此公告。

良芝大药房（杭州）有限公司

老百姓大药房连锁（浙江）
有限公司吸收合并良芝大药房
（杭州）有限公司公告

经本公司股东会（出资人）决

定：老百姓大药房连锁（浙江）有限

公司与良芝大药房（杭州）有限公司

合并。合并前老百姓大药房连锁

（浙江）有限公司的注册资本为 叁

仟 万元；合并前良芝大药房（杭州）

有限公司的注册资本为 壹佰壹拾万

元。本次合并的形式为吸收合并，

老百姓大药房连锁（浙江）有限公司

存续，良芝大药房（杭州）有限公司

注销。合并后，老百姓大药房连锁

（浙江）有限公司的注册资本为 叁

仟 万元。老百姓大药房连锁（浙江）

有限公司和良芝大药房（杭州）有限

公司的债权债务由合并后的老百姓

大药房连锁（浙江）有限公司承继。

请债权人自接到本公司书面通知书

之日起三十日内，未接到通知书的

自本公告之日起四十五日内，有权

要求本公司清偿债务或者提供相应

的担保，逾期不提出的视其为没有

提出要求。特此公告。

老百姓大药房连锁（浙江）有限公司

市心广场B座1018号商铺三年租赁权拍卖公告
受委托，定于2022年9月14日14时30分在萧山区市

心中路398号金茂大厦16楼对以下标的进行公开拍卖。
一、拍卖标的及起拍价（采用有底价增价拍卖）
标的物：市心广场B座1018号，面积888.89平方米，起

拍价（首年租金）356，900.00元（人民币：叁拾伍万陆仟玖佰
元整），拍卖保证金50,000.00元（人民币：伍万元整）。

委托要求及瑕疵说明：
1. 面积大小及房屋状况与设施以现场实际为准；
2. 承租人不得经营网吧、餐饮、公寓、住宿、烟花爆竹、

化工等涉及污染大、噪音大或易燃易爆的商品，禁止危险物
品仓储。

3. 经营范围须符合市场监督管理部门领证条件，并承
诺使用承租房屋从事的各项活动均符合国家法律、法规和
有关规定。

二、标的咨询展示：即日起接受咨询及现场查勘标的。
三、报名时间、地点：2022年9月9日、13日（9:00~16:00），

请随带有效证件、委托书等，到萧山区萧绍东路120号旧机
动车交易市场二楼办理报名手续。

四、竞买人须具备的条件：凡具备完全民事行为能力且
无严重失信记录的企业法人或自然人均可参与竞买。

五、保证金缴纳指定账户：杭州金瑞拍卖有限公司 建
行萧山支行 账号：33050161709100000602 。保证金
请以：网银等非现金方式缴纳。（竞买人须以本人名义缴纳
竞买保证金，并注明“拍卖保证金”，保证金应确保在9月13
日15时前到账。）

联系人：13967105908金女士
杭州金瑞拍卖有限公司

2022年9月7日

合并公告
根据浙江沁铄进出口有限公司的

股东会决议、绍兴沁恩贸易有限公司股

东会决议，两公司合并，合并方式为：浙

江沁铄进出口有限公司吸收绍兴沁恩

贸易有限公司；绍兴沁恩贸易有限公司

解散注销。合并前浙江沁铄进出口有

限公司的注册资本为人民币6500万

元，实收资本为人民币4750万元；绍兴

沁恩贸易有限公司注册资本为人民币

1650万元，实收资本为人民币1600万

元。合并后存续公司名称为浙江沁铄

进出口有限公司，注册资本为人民币

6500万元，实收资本为人民币4750万

元。相关债权人自接到通知书之日起

30日内，未接到通知书的自本次公告

之日起45日内，可以要求公司清偿债

务或者提供相应的担保，逾期不提出的

视其为没有提出要求，公司合并将按照

法定程序实施。特此公告。

浙江沁铄进出口有限公司
绍兴沁恩贸易有限公司

2022年9月6日

8月 31日，甬台温高速公路（G15沈海高
速）改扩建工程三门麻岙岭至临海青岭段工程项
目申请报告获省发改委批复，为项目年底全面开
工打下基础。

据悉，此项目是2020年浙江省公路条例颁
布实施后我省首个市场化运作的改扩建项目，是
我省2021年高速公路投融资模式改革后落地的
首个重大交通项目，也是浙江交通集团“十四五”
规划内首个完成用地预审批复的项目。它的建
设将加快推进台州北融宁波、南连温州、西承金
义、联动杭州湾、接轨大上海，全面融入长三角，
同时提升国家高速公路通道通行能力和服务水
平，增强浙东沿海港口集疏运和国防战备运输能
力，加快浙江海洋经济示范区建设。 卢屹杨

甬台温改扩建台州甬台温改扩建台州
北段项目获批北段项目获批 近日，为推动文明城市创建工

作，国网绍兴市上虞区供电公司深入
开展文明实践活动，让文明之花绽放
城乡。

营业厅、供电服务站是面向居民

客户的“最后一百米”。为此，公司对
各营业场所开展了改头换面的大整
治。走进营业厅，用电业务办理指
引、无障碍通道、垃圾分类、节约用电
等文明标识醒目规范，电价电费政策

信息公开透明，用电服务流程便捷高
效。同时，公司积极投身志愿服务，
配合政府工作人员开展主干道绿化
带白色垃圾清理，走访检查商铺文明
氛围、乡村垃圾分类宣传推广效果

等，动员沿路百姓一起参与文明创
建。

同时，公司还对架空线路进行整
改，对锈蚀、破损严重的电表箱及纵
横交错的电缆电线等进行维护更换，
优化亮化市容市貌，用生动实践点亮
城市文明。

王星欣 陈勇杰

上虞供电：助力文明城市建设
宁波慧雨建筑工程有限公司遗 失 公 章33028210159939，声明作废。
宁波麦品聚匠进出口有限公司遗失公章33021210087837、财 务 章 33021210087838、
法人章（张天一），声明作废。
宁 波 新 又 强 塑 业 有 限 公 司 遗 失 公 章3302120394917，声明作废。
绍兴市上虞区长塘镇春杨机械设备租赁服
务部遗失公章（编码33060410033448），声明
作废。
嘉兴仁圣纺织品有限公司(统一社会信用代
码 91330411MA28B0BE23)遗失原财务章,原
法人章(文春晶)各一枚,声明作废。
湖州新利商标制带有限公司遗失由深圳安
信航国际货运代理有限公司签发的海运提
单三正三副，提单号: UTRUST22080147，船
名/航 次 ：EVER EXCEL/0BECXW1MA，柜
号 ：APZU3899239, 提 单 签 发 日 期 ：2022-08-07，现声明作废。
杭州江南化纤织造有限公司清算组清算公
告：本公司董事会已决定解散本公司，请债
权人自接到本公司书面通知书之日起三十
日内，未接到通知书的自本公告起四十五日
内，向公司清算组申报债权登记，逾期不申
报的视其为没有提出要求。2022年9月7日

今年35岁的梁良正在犹豫，
是把自己的社保从朋友的公司转
成灵活就业人员参保，还是找份工
作直接把社保转到新公司。

梁良是湖北人，大学毕业后进
入北京市一家国企工作，获得北京
户口。2015年，她为了照顾孩子
选择做一名全职妈妈，却为延续社
保缴费记录犯了难。经多方打听，
她将社保转入朋友的公司，由对方
代缴她的社保，她按时把社保费转
过去。

事情从今年4月开始发生变
化。朋友告诉她，国家出台了新规
定，公司不能再为她代缴社保，让
她自己想办法。

新规定是今年3月18日施行
的《社会保险基金行政监督办法》
（以下简称《办法》）。《办法》规定，
用人单位、个人通过虚构个人信
息、劳动关系，以欺诈、伪造证明材
料或者其他手段骗取社会保险待
遇的，涉嫌违法。

然而，记者近日调查发现，《办
法》施行5个多月以来，仍然有诸
多像梁良这样因刚性需求无奈选
择社保代缴的人，也仍然有一些机
构向没有劳动关系的个人提供社
保代缴服务。

社保代缴服务究竟该如何定
性？其危害性在哪儿？又为何屡
禁不绝？

个人与单位无劳动关系
社保代缴服务涉嫌违法

为了解决社保缴费问题，梁良
向朋友打听后得到两种方案：有户
籍的灵活就业人员可以以个人身
份参加企业职工基本养老保险，她
可以把社保关系从公司转出来，以
个人身份参加养老保险；或重返职
场，找到工作后把社保关系直接转
入新公司。

梁良想重返职场，但现实情况
是，她从今年5月开始找工作，至
今没有合适的岗位。“实在不行就
先转到街道缴社保吧。”梁良心
想。与她情况类似的同乡，今年5
月已经开始在街道社保所办理了
参保手续。

与梁良不同的是，在北京居住
但没有户籍的张悦则是辞职后选
择一家互联网平台代缴社保，确保
社保缴费记录“不断掉”。

张悦今年29岁，大学毕业后
进入一家互联网大厂，工作4年后
决定辞职。当时，她并没有想好未
来职业规划，又不想失去快要到手
的买房资格（北京市规定，非京籍
买房须有 5 年连续社保缴纳记
录），经咨询后选择社保代缴服务。

她通过某平台网店联系上一
家网上社保缴纳平台，选择“缴纳
五险+公积金”服务，除了自己负担
社保费和公积金费用外，每月还需
额外支付100多元服务费。按照
最低缴费基数，一开始每月费用大
约是2000元，后来政策调整，每月
费用大约是2400元。

“每次缴纳完，客服都会发来
后台的录入系统截图，次月可以在
北京社保/公积金官网上查询到。”
张悦告诉记者。

既没有北京户籍又没有固定
工作，今年30岁、在北京安家的李
杨也通过这家网上社保缴纳平台

缴纳了3年多的社保。
“社保缴费记录不要断了就

行，买车啥的都需要。”李杨说，“要
是能在北京参加社会保险，谁会花
中介费找社保代缴呢？”

和李杨一样感到无奈的人不
在少数。记者近日在某网络平台
进行社保代缴词条搜索时，发现不
少网友都发出这样的感慨。这种
情况不限于北京，在许多地方，没
有当地户籍又没有劳动关系的灵
活就业人员，不能参加当地的社
保。

北京中银律师事务所高级合
伙人杨保全说，当前，多地社保缴
纳与其他公共政策挂钩，包括买
车买房、子女入学等，导致缴纳
社保成了很多异地灵活就业人
员的刚需。过去多年间，不少异
地灵活就业者或暂时失业者通过
社保代缴服务获得各种资格，并
由此催生出一个社保代缴服务的
市场。

在他看来，这个群体通过社保
代缴服务获得缴费记录，但与用人
单位并没有建立真实的劳动关系，
这种做法涉嫌违法。

北京天驰君泰律师事务所合
伙人郭政说，尤其是《办法》施行
后，社保代缴服务被明确定义为社
保欺诈行为，情节严重的还可能被
追究刑事责任。

社保代缴面临多重风险
多数参保人实属不得已

然而，《办法》施行近半年后，
仍有不少机构提供社保代缴服务。

记者近日在搜索引擎输入“社
保代缴”关键词，发现提供社保代
缴服务的机构众多，如某全国社保
代缴服务平台宣称，可提供社保代
缴、社保补缴、社保代理、公积金代
缴、五险一金代办等服务，为自由
职业者、全职宝妈、离职过渡、无业
人员提供社保服务。

根据张悦提供的信息，记者于
9月1日登录其使用的网上社保缴
纳平台，发现页面正中是“网上自
助缴纳社保公积金”一行大字，下
面是一行小字“深耕社保领域10
余载”“正规资质有保障”等。其宣
称能提供“社保代缴、社保补缴、社
保挂靠、社保代理”等服务。

在某网络平台有关“社保代
缴”的帖子下方，记者跟帖咨询相
关业务，会收到一些代缴公司发来
的“详谈”私信。

记者选择其中一家坐标在北
京的人力资源顾问有限公司进行
咨询，对方发来两张社保基数和具
体费用图，第一张图包含五险的上
下限金额、单位缴费与个人缴费比
例以及最终小计缴费额，第二张图
包括公积金和社保以及个税的服
务费。备注为2022年7月至2023
年6月金额。

“正常上班族需要签合同、发
工资、缴纳社保。而代缴社保是把
您的社保关系做托管，相当于您在
公司上班，公司给您缴纳社保。”上
述公司相关负责人对记者说，只要
公司与办理者之间没有纠纷，不去
举报，就没有人会去核查，“社保机
构只会看您是否缴纳社保，来判定
您是否在这个公司上班。北京这
么多公司不会挨个查的，除非产生

纠纷”。
记者了解到，在这家公司办理

社保代缴，只需发送身份证号码及
电话号码等个人信息给公司，每个
月通过个人手机银行把费用转到
公司账户即可。

记者又联系了一家位于湖南
省长沙市的社保代缴公司，对方的
回答与北京那家公司大同小异，同
样坚称“没有风险”。

在杨保全看来，根据劳动法规
定，必须是用人单位的职工，与用
人单位建立劳动关系才可在用人
单位参加社会保险。如果双方没
有建立劳动合同关系，个人只是通
过“挂靠”获得参加社保机会，不仅
违法，还会给参保人带来多重风
险。

“个人选择社保代缴，必须先
将费用定期支付给代缴机构，如果
代缴机构没有按期缴纳社保，很有
可能造成断缴而影响社保待遇的
享受。更有甚者，如果代缴公司挪
用资金或者‘跑路’，委托的个人则
将遭受损失。”杨保全说。

郭政提出，由于社保代缴需要
获得参保人的相关信息，因此劳动
者还可能面临个人信息泄露的风
险。

受访专家一致认为，根据《社
会保险领域严重失信人名单管理
暂行办法》的规定，社保代缴属于
社保欺诈，一旦查实，个人将被列
入社会保险严重失信人名单。在
办理社保代缴过程中，情节严重的
可能涉及刑事责任。

根据法律规定，以欺诈、伪造
证明材料或者其他手段参加、申报
社会保险和骗取社会保险基金支
出或社会保险待遇的，属于刑法规
定的诈骗公私财物行为。数额特
别巨大或情节特别严重的，将处10
年以上有期徒刑或无期徒刑并处
罚金或没收财产。

在这种情况下，为何还存在社
保代缴现象？

郭政分析，社保代缴存在的背
后，主要是由于我国劳动关系与社
保关系的高度捆绑所致，此外，还
有劳动者异地缴纳社保的自发需
求等因素。

杨保全认为，社保代缴存在合
法与合理的冲突。从长远来看，打
破参保户籍限制，为灵活就业人员
提供参保渠道，不仅可以对社保代
缴“釜底抽薪”，也可以保障其合法
权益。根据被保险人的实际情况
设计社保制度，应该是未来社保制
度改革的方向。

在中国社科院法学研究所社
会法室副主任王天玉看来，社保代
缴问题由来已久，社保跟属地挂
钩、跟户籍挂钩、捆绑劳动关系，这
些要求不可避免地会出现社保关
系转移接续困难，造成社保断缴，
才会有一些人通过社保代缴接续
社保关系。此外，社保还负担了额
外的社会治理功能。

“从险种的角度看，社会保险
的基干部分是养老保险和医疗保
险，其中又以养老保险占比最大，
社保的本质是形成一个社会共同
体，以大数法则分担每一个社会成
员都会面对的社会风险。但由于
社保负担了额外的社会功能，各种
各样围绕社保的乱象就产生了。”

王天玉说。

恢复社保本身制度功能
取消参加社保户籍限制

实际上，松绑户籍与社保已经
迈出步伐。

2021年 5月1日，《广东省灵
活就业人员参加企业职工基本养
老保险办法》开始施行，全面取消
灵活就业人员参保户籍门槛，外省
户籍灵活就业人员可凭本人有效
身份证件和广东省就业登记证明
在就业地参保。

同年9月，安徽省人力资源和
社会保障厅、安徽省财政厅、国家
税务总局安徽省税务局印发通知，
在安徽省就业的灵活就业人员，除
了在户籍地参保外，还可以选择在
就业地或居住地参加企业职工基
本养老保险。

同年12月1日，《浙江省维护
新就业形态劳动者劳动保障权益
实施办法》实施，灵活就业人员在
就业地参加职工基本养老、基本医
疗保险，不受户籍限制。

杨保全认为，社保代缴现象的
出现，既是个人谋私利的主观意愿
驱使，也是基本公共服务不足的客
观结果所致，在地方已经迈开改革
步伐的基础上，应该加快完善国家
层面灵活就业参保制度，特别是取
消户籍限制，方便灵活就业人员参
保，同时加快完善国家社会保险公
共服务平台建设，丰富参保途径，
强化基本公共服务。

“对已经选择社保代缴的人
群，应限时整改分流。其中，符合
以个人身份参保的，应引导灵活就
业者到当地经办机构办理。对于
通过社保代缴形成的社会保险权
益，不宜‘一刀切’地完全抹去。”杨
保全说。

郭政的建议是，对用人单位而
言，当前国家对社保代缴等行为严
格管控，从企业合法合规角度出
发，用人单位用工应保障劳动关系
和社会保险关系的一致性，拒绝社
保代缴等。对个人而言，可通过灵
活就业人员身份参加城镇企业职
工基本养老保险，通过官方渠道办
理参保缴费手续。

在王天玉看来，解决问题的路
径之一，是要尽快推进社会保险全
国统筹，尤其是养老、医疗这两个
规模最大的险种，只有实现全国统
筹，才能最大限度实现社保关系转
移接续的无缝衔接，打通标准劳动
关系的就业与灵活就业社保制度
的“堵点”，通过国家社会保险公共
服务平台办理社保业务。

“此外，能不能剥离社保上面
附着的其他社会治理功能，尤其
是像买房、买车、子女上学等，恢
复社保本身的制度功能，以避免
一部分人为了这些目的想尽办法
虚构劳动关系进入社保体系。”王
天玉称。

据王天玉观察，目前对于社保
领域的违法行为，惩处力度太轻。

“这些违法行为直接侵害了整个社
会共同体的利益，危害巨大，应该
依法加大惩罚力度，特别是将数额
巨大、情节严重的社保违法行为纳
入刑事处罚范畴。”
（文中梁良、张悦、李杨均为化名）

据《法治日报》

本报讯 记者羊荣江报道
昨日，由省工商联、省市场监管
局、杭州市人民政府主办，杭州
市工商联、杭州市市场监管局、
杭州市高新区（滨江）承办的
2022民营经济标准创新周杭州
专场活动在杭举行。本次活动
聚焦数字经济领域标准创新，进
一步推动数字经济领域民营企
业实施标准化战略、增强标准化
意识、提升标准化水平，助力推
动“两个先行”。

会议公布了2022年第一批
民营企业标准“领跑者”浙江省
上榜名单。在嘉宾演讲环节，浙
江大华技术股份有限公司董事
长傅利泉、杭州西奥电梯有限公
司总裁冯铁英等6位嘉宾分享

了企业发展历程和民营企业标
准化之路，企业通过制定标准化
发展战略，牵头和主导制定国际
标准、国家标准、行业标准、团体
标准、企业标准，不断提升企业
品牌和产品质量，拓展市场，促
进企业高质量发展。

据了解，我省作为全面深化
国家数字经济创新发展试验区，
数字经济发展速度快、势头好。
2021年全省数字经济增加值达
到3.57万亿元，居全国第四，较

“十三五”初期实现翻番；占GDP
比重达到 48.6%，居全国各省
（区）第一。数字经济核心产业
增加值达到8348.3亿元，居全国
第四；5年年均增长13.3%，两倍
于GDP年均增速，数字经济在

地区经济中的支柱地位凸显，稳
定基本盘、引领增长的作用更加
明显，已成为浙江经济高质量发
展的金名片。

我省一直立足民营经济、依
托民营企业，积极在民营经济
领域推动实施标准化战略，全
省已有近 5.9 万家民营企业在
全国企业标准信息公共服务平
台中自我声明公开了27万多项
标准，公开的企业数量、标准数
量全国领先；全省已有470多个
行业商协会制定发布了4963项
团体标准，数量居全国第一位；
全省已有近 2.2 万家民营企业
参与了对标达标，在全国排名
前10的试点城市中我省占了6
个。

2022民营经济标准创新周
杭州专场举行

我省已发布4963项团体标准，数量居全国第一

本报讯 记者金钧胤报道
近日，浙江省交通集团丽水管理
中心在G1513温丽高速大梁山
隧道入口安装了一种新型的“水
幕”标志，在隧道内火灾等应急
事件发生时，水幕显示出“停”字
以控制车辆进入隧道，这标志着
省内首套柔性拦截警示系统正
式落户丽水。

以往，当隧道内发生紧急
事件时，通过情报板发送隧道
交通封闭信息，然后再由监控
室远程操作下放护栏，进行隧
道交通封闭，防止二次事故的
发生。柔性水幕警示系统，启
动时间只需 10~15秒，能快速
显示，清晰度高，对于司乘人员
自动预留时间足，不易对车辆

造成伤害。同时该系统还融合
了一系列控速措施，通过情报
板发布信息、声光报警器提示
和水幕投影的柔性阻拦系统进
行交通软阻断，解决了驾驶员
在进入隧道之前忽略其他常规
停车信号问题，最大程度避免
了紧急情况下封闭交通造成的
二次事故。

全省首套高速公路隧道
“水幕”标志落户丽水

大梁山隧道入口的“水幕”标志。谢莉莉 摄

太极古村稻花香

昨日，俯瞰武义县俞源古
村太极田，用彩稻种出的太极
图案和“俞源”两字清晰美观。

武义县俞源村系明朝开国
谋士刘伯温按天体星象排列
设计建造，现保存有 395 幢、
1027 间明清古建筑。村口百
亩农田也按天体星象排列，种
植的水稻有的进入扬花灌浆
期 ，有 的 已 被 沉 甸 甸 的 稻 穗

“压弯了腰”，呈现一派丰收的
景象。

通讯员张建成、李云升 摄


